
Zvuková laboratoř
Národního muzea
Moderní technologie a záchrana
gramofonových desek
s unikátními projevy Edvarda Beneše

Filip Šír









Edvard Beneš v USA u rozhlasového vysílače      jaro 1939



„New York byl zpraven, že dr. Beneš jede soukromě 

a chce se vyhnout všem manifestacím a veškeré 

publicitě.“

Bohuš Beneš







Source : Applied Science : Electron microscope slow-motion video of vinyl LP : https://www.youtube.com/watch?v=GuCdsyCWmt8

Princip fyzického přehrávání analogového disku

https://www.youtube.com/watch?v=GuCdsyCWmt8


„Byli jsme v tu chvíli před newyorskou radnicí, 
kolem nás na sedm tisíc lidí; bylo právě po recepci, 
ohromné ovace na náměstí před City Hall.“

Bohuš Beneš

9. února 1939





Visitor Benes, Ex-Czech President, In U.S. Aka Ex-President Benes In America (1930-1939)



Bohuš Beneš

„Dr. Beneš poprvé mluvil veřejně v klubu alumnů
chicagské university v New Yorku.“ 

11. února 1939













73 otočení = 1 strana 



1 otočení = 1 složka s 1125 RAW soubory

73 otočení = 73 x 1 125 = 82 125 souborů = ca 25 GB dat



Použití odrazu barev od stěny drážky



Detekce trhlin na základě strojového učení





Automatic → 

Manual → 

Ukázka variant řezů – automatický, ruční



Finální pohled na pospojované drážky



Výsledek z dílny zvukové inženýra Geoffa Tysona 



Bohuš Beneš

„Byla vysílána rozhlasem celá, ačkoliv před tím bylo 
řečeno, že tomu tak nebude.“ 









+420 605 473 

483
filip.sir@nm.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST


